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информация
ОБ ОСНОВНЫХ ИТОГАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ


В соответствии с Вашим поручением, пунктом 1.1 Плана работы Контрольно-счетной палаты г. Владикавказ на 2015 год, распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты г. Владикавказ от 14.01.2015 № 4-р, аудитором Контрольно-счетной палаты Уруймаговым Валерием Михайловичем, инспекторами Дзодзаевой Ларисой Ефремовной и Губаевым Аузби Каурбековичем проведено контрольное мероприятие «Проверка финансово-хозяйственной деятельности, в том числе целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных Муниципальному бюджетному учреждению культуры «Владикавказский муниципальный Центр досуга и культуры «Радуга»», за период с 2005 по 2014 год».
Объект контрольного мероприятия: Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Владикавказский муниципальный Центр досуга и культуры «Радуга».
Цель контрольного мероприятия: оценка финансово-хозяйственной деятельности Муниципального бюджетного учреждения культуры «Владикавказский муниципальный Центр досуга и культуры «Радуга».

Вопросы контрольного мероприятия:

1. Наличие и соответствие учредительных документов действующему законодательству. Виды деятельности. Выполнение договорных отношений.
2. Целевое использование субсидии на осуществление финансово-хозяйственной деятельности.
3. Состояние бухгалтерского учета и отчетности.
4. Использование муниципальной собственности г. Владикавказ. Учет и движение нефинансовых активов (основных средств, нематериальных активов, материальных запасов). Инвентаризация.
Проверяемый период деятельности – 2005-2014 гг.

Сроки начала и окончания проведения контрольного мероприятия на объекте: с 19 января по 02 марта 2015 года.

Проверкой наличия и соответствия учредительных документов действующему законодательству, видов деятельности, выполнения договорных отношений, установлено следующее:

1. Владикавказский муниципальный Центр досуга и культуры «Радуга» (далее – Центр досуга и культуры «Радуга») в соответствии со своим функциональным предназначением осуществляет полномочия в области культуры, путем создания благоприятных условий для организаций культурного досуга и отдыха населения в соответствии с действующим законодательством на территории муниципального образования город Владикавказ. Юридический адрес: г. Владикавказ, пр. Коста, 24. Фактический адрес: г. Владикавказ, пр. Мира, 7. ИНН 1501032189, ОГРН 1021500510437.
2. Центр досуга и культуры «Радуга» является юридическим лицом с организационно-правовой формой – муниципальное бюджетное учреждение, имеет самостоятельный баланс, счет в казначействе, обособленное имущество на праве постоянного (бессрочного) пользования и оперативного управления, печати и бланки установленного образца.
3. Правом подписи денежных и расчетных документов в проверяемом периоде обладали:
· директор Центрального парка Бдайциев Алан Эльбрусович (с 27.02.2004 по 30.11.2010);
· генеральный директор Центра досуга и культуры «Радуга» Гериев Мурат Михайлович (с 01.03.2010 по 18.03.2014);
· генеральный директор Центра досуга и культуры «Радуга» Томаев Казбек Мурадович (с 24.03.2014 по настоящее время);
· главный бухгалтер Центра досуга и культуры «Радуга» Казиев Гиви Георгиевич (с 05.03.2004 по 07.04.2014);
· главный бухгалтер Центра досуга и культуры «Радуга» Лазарова Валентина Хазбатыровна (с 07.04.2014 по настоящее время).
4. Учредителем Центра досуга и культуры «Радуга» является администрация местного самоуправления г. Владикавказа в лице Управления культуры.
5. В структуру Центра досуга и культуры «Радуга» входят филиалы:
· Водная станция;
· Зоопарк;
· Площадь фонтанов;
· Зона отдыха на набережной р. Терек в районе ул. К. Кесаева (в перспективе);
· Центральный парк культуры и отдыха имени К.Л. Хетагурова;
· Кафе «Горка» в Центральном парке;
· Детский парк имени В.А. Жуковского;
· Парк "Олимпийский" (в перспективе);
· Спортивно-оздоровительная зона по ул. Пожарского, 3 (в перспективе).
6. Устав Центра досуга и культуры «Радуга» (с изменениями и дополнениями) утвержден 26.12.2011 Управлением культуры администрации местного самоуправления г. Владикавказа.
7. Основными целями Центра досуга и культуры «Радуга» являются организация досуга и приобщение населения муниципального образования к творчеству, культурному развитию и самообразованию, любительскому искусству и ремеслам.
8. Основными задачами Центра досуга и культуры «Радуга» являются создание благоприятных условий для организаций культурного досуга и отдыха населения.
9. Имеющиеся в наличии учредительные документы Центра досуга и культуры «Радуга» в целом соответствовали действующему законодательству.
10. Договорные отношения Центра досуга и культуры «Радуга» оформлены в виде договоров простого товарищества (о совместной деятельности) заключенных с партнерами. По договорам простого товарищества на территории филиалов Центра досуга и культуры «Радуга» осуществлялись следующие виды деятельности: торговля продуктами питания, детскими игрушками, услуги аттракционов, прокат детских машин и т.д. Согласно договорам простого товарищества стороны обязывались соединить вклады и совместно действовать без образования юридического лица с целью организации досуга граждан, путем их торгового и иного обслуживания в местах массового отдыха и досуга, относящихся к введению предприятия, а также извлечению прибыли». По договорам простого товарищества Центр досуга и культуры «Радуга» обязывался создать в соответствующих местах массового отдыха и досуга граждан необходимые организационные условия для деятельности партнеров.
11. В ходе проверки достоверности заключения и исполнения договора простого товарищества от 02.05.2012 № б/н между Центром досуга и культуры «Радуга» и партнером Казиевым О.Б. установлено, что стороны обязались соединить свои вклады и совместно действовать без образования юридического лица с целью организации досуга граждан, путем их торгового и иного обслуживания в местах массового отдыха и досуга, относящихся к ведению Центра досуга и культуры «Радуга», а также извлечения прибыли. При этом, Центр досуга и культуры «Радуга» обязался предоставить партнеру Казиеву О.Б. возможность во исполнение целей вышеуказанного договора простого товарищества осуществлять свою деятельность в местах массового отдыха и досуга, отнесенных к ведению Центра досуга и культуры «Радуга», а партнер Казиев О.Б. обязался осуществлять в этих местах следующие виды деятельности: «торговая точка, реализация: попкорн, сахарной ваты, штучные товары». По данному договору простого товарищества распределение прибыли предусматривалось осуществлять между сторонами ежемесячно. Доля Центра досуга и культуры «Радуга» в прибыли составила: в мае – 7 000,00 руб.; в июне – 10 000,00 руб.; в июле – 10 000,00 руб.; в августе – 5 000,00 руб.; в сентябре – 5 000,00 руб. Доля партнера Казиева О.Б. составила оставшуюся часть ежемесячной прибыли от совместной деятельности сторон. Срок действия договора: с момента подписания его сторонами и до 30 сентября 2012г. Аналогичным образом, за период с 2012 по 2014 годы были заключены и исполнены договоры простого товарищества еще в 128 случаях. Всего, за период с 2012 по 2014 годы Центр досуга и культуры «Радуга» заключил с партнерами 129 договоров простого товарищества на общую сумму              4 685 229,00 руб. 
Между тем, в соответствии с пунктом 2 статьи 1041 Гражданского кодекса Российской Федерации, сторонами договора простого товарищества, заключаемого для осуществления предпринимательской деятельности, могут быть только индивидуальные предприниматели и (или) коммерческие организации. 
Таким образом, в нарушение пункта 2 статьи 1041 «Договор простого товарищества», главы 55 Гражданского кодекса Российской Федерации Центр досуга и культуры «Радуга» являясь муниципальным бюджетным учреждением культуры, неправомерно заключил в 2012-2014 гг. 129 договоров простого товарищества с партнерами на сумму 4 685 229,00 руб.
12. Центр досуга и культуры «Радуга» в соответствии с подпунктом 3.13 пункта 3 Устава имел право с согласия собственника (УМИЗРАГ АМС                     г. Владикавказа) сдавать в аренду, закрепленное за ним на праве оперативного управления имущество и распоряжаться полученными доходами, с зачислением их на банковский счет для использования в целях обеспечения основной деятельности. Однако, вместо заключения с согласия собственника договоров аренды имущества, за период с 2012 по 2014 год были заключены три договора простого товарищества (о совместной деятельности) на общую сумму 135 000,00 руб., в которых вид деятельности партнера был обозначен как аренда помещения Кафе «Горка». При этом на момент заключения и исполнения указанных договоров у Центра досуга и культуры «Радуга» отсутствовало зарегистрированное право оперативного управления объектом недвижимости – Кафе «Горка». Полученная от аренды Кафе «Горка» прибыль составила 114 000,00 руб. 
Таким образом, в нарушение пункта 10 статьи 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (с изменениями и дополнениями) и пункта 3 статьи 298 Гражданского кодекса Российской Федерации в 2012-2014 гг. Кафе «Горка» без согласия собственника передано в аренду, в результате чего получена прибыль в сумме 114 000,00 руб.
13. Также, в 2012 году по 4 договорам переданы в аренду участки земли из земель, предоставленных в постоянное (бессрочное) пользование Центру досуга и культуры «Радуга» для установки на территории его филиалов киосков «Лото» (площадь каждого киоска равна 3м2) с размером арендной платы            5 000,00 руб./мес. за каждый киоск. 
Таким образом, в нарушение пункта 4 статьи 20 (утратила силу с 01.03.2015) Земельного кодекса Российской Федерации, Центр досуга и культуры «Радуга», обладающий земельными участками на праве постоянного (бессрочного) пользования, в 2012 году распорядился частью земельных участков путем передачи их в аренду, в результате чего получил арендную плату в сумме 46 128,00 руб., которую израсходовал на нужды учреждения.

Проверка целевого использования субсидии на осуществление 
финансово-хозяйственной деятельности
14. Центр досуга и культуры «Радуга» в проверяемом периоде осуществлял свою деятельность в соответствии с муниципальными заданиями, утвержденными Управлением культуры АМС г. Владикавказа.
15. Финансовое обеспечение выполнения Центром досуга и культуры «Радуга» муниципальных заданий осуществлялось в виде субсидий из бюджета.
16. По имеющимся в наличии отчетным данным за 2010-2014 гг., выделенные из бюджета на выполнение муниципальных заданий субсидии были израсходованы в указанном периоде в сумме 78 922 165,21 руб. в пределах утвержденных плановых назначений. Неисполнение плановых назначений в указанном периоде в сумме 2 561 836,29 руб. обусловлено недостаточным финансированием. Отчетные данные за 2005-2009 гг. отсутствуют (к проверке не представлены).
17. В ходе проверки установлено, что у Центра досуга и культуры «Радуга» нет в оперативном управлении сколь-нибудь значимого аттракционного, игрового и иного оборудования предназначенного для организации проведения культурного и массового отдыха горожан. Тогда как в штатном расписании значатся должности главного инженера и начальника отдела эксплуатации аттракционного оборудования, по которым осуществляются соответствующее финансирование и выплаты. 
Таким образом, в связи с отсутствием в Центре досуга и культуры «Радуга» аттракционного, игрового и иного оборудования, представляется нецелесообразным содержание двух штатных единиц на должностях главного инженера и начальника отдела эксплуатации аттракционного оборудования.
18. По не зависящим от Центра досуга и культуры «Радуга» причинам в текущем году прекратил оказывать услуги детский аттракцион "Электрические машинки" принадлежащий ООО "Инфокар" и располагавшийся в северной части территории Центрального парка. Оборудование аттракциона было демонтировано и вывезено за пределы территории Центрального парка. От услуг указанного арендатора Центру досуга и культуры «Радуга» поступало примерно 200 000,00 руб. ежегодно, которые расходовались на нужды учреждения по внебюджетной деятельности. В текущем году от прекращения данной услуги упущенная выгода составит около 200 000,00 руб.
19. Финансирование оплаты труда осуществляется за счет субвенций Министерства культуры и массовых коммуникаций РСО-Алания. Оплата труда работников Центра досуга и культуры «Радуга» включает в себя размер окладов (должностных окладов), ставок заработной платы, выплат компенсационного и стимулирующего характера, устанавливаемых коллективным договором, нормативными актами в соответствии с трудовым законодательством и иными правовыми актами Российской Федерации и РСО-Алания. Фонд оплаты труда в Центре досуга и культуры «Радуга» на каждый календарный год формируется в соответствии со штатным расписанием, согласованным с Управлением культуры АМС г. Владикавказа, исходя из объема лимитов бюджетных обязательств и средств, поступающих от иной приносящей доход деятельности.
20. По результатам выборочной проверки целевого использования денежных средств на выплату заработной платы сотрудникам Центра досуга и культуры «Радуга» установлены следующие нарушения. 

-По оплате труда лиц, работающих по совместительству
21.1. В нарушение условий вышеуказанных статей 282, 284, 285 Трудового кодекса Российской Федерации работникам Центра досуга и культуры «Радуга» предоставлялось и оплачивалось совместительство на целую ставку.
21.2. В табелях учета рабочего времени Центра досуга и культуры «Радуга» за период с 2011 по 2013 годы, учет рабочего времени работников производился только по основной должности (на 1,0 ставки).
21.3. Учет рабочего времени работников Центра досуга и культуры «Радуга» по совмещаемым должностям в табелях учета рабочего времени не производился, однако зарплата по совмещаемой должности начислялась и выплачивалась в полном объеме, то есть на 1,0 ставки.
21.4. Всего, таким образом, в нарушение статей 282, 284-285 Трудового кодекса Российской Федерации неправомерно выплаченная заработная плата работникам Центра досуга и культуры «Радуга» за работу по внутреннему совместительству за период с января 2011 года по февраль 2014 года составила 1 241 854,77 руб.
21.5. Помимо этого, по приказу Центра досуга и культуры «Радуга» от 03.02.2010 № 6-к на должность юриста принята Торчинова И.В. (основное место работы – начальник юридического отдела КЖКХЭ АМС г. Владикавказа) на 0,5 ставки по совместительству с 01.02.2010. По приказу Центра досуга и культуры «Радуга» от 01.10.2010 № 21-к на основании личного заявления Торчинова И.В., будучи внешним совместителем, переведена с 01.10.2010 на должность главного специалиста-юриста, на полную ставку (в личном деле отсутствует копия трудовой книжки). По сути Торчинова И.В. не имела права работать и получать зарплату до настоящего времени в Центре досуга и культуры «Радуга» в качестве внешнего совместителя сверх предусмотренного законодательством ограничения 0,5 ставки от занимаемой должности. 
21.6. Всего, таким образом, в нарушение статей 284, 285 Трудового кодекса Российской Федерации Торчиновой И.В. сверх установленной нормы 0,5 ставки за совместительство неправомерно выплачена заработная плата с 01.10.2010 по 01.02.2015 в сумме 242 239,00 руб.

- По предоставлению ежегодных оплачиваемых отпусков
22.1. За период с 2011 года по 2013 год были допущены необоснованные переплаты заработной платы работникам Центра досуга и культуры «Радуга», связанные с отзывом из ежегодных отпусков в связи с производственной необходимостью. При этом установлено, что непосредственно от работников заявления на отзыв из отпуска не заполнялись, излишне выплаченные им суммы отпускных не возвращались в кассу или не засчитывались как аванс в счет будущей зарплаты или не удерживались из их зарплаты на основании их заявлений. То есть, работникам Центра досуга и культуры «Радуга», отозванным из ежегодных отпусков в связи с производственной необходимостью начислялась заработная плата за фактически отработанное время без учета ранее начисленных и выплаченных отпускных за неиспользованные дни отпуска. Фактически работники Центра досуга и культуры «Радуга» получали за один и тот же период времени и заработную плату, и отпускные в виде среднего заработка, сохраняемого на период отпуска в соответствии со статьей 114 Трудового кодекса Российской Федерации.
22.2. Всего, таким образом, в нарушение статьи 137 Трудового кодекса Российской Федерации, отозванным по производственной необходимости из отпуска работникам неправомерно излишне выплачены отпускные за период с 2011г. по 2013г. в сумме 552 994,13 руб.

- По выплатам зарплаты и премий за время нахождения в отпусках
23.1. За период с 2011 года по 2013 год были допущены случаи необоснованных выплат заработной платы и премий работникам Центра досуга и культуры «Радуга», фактически находящимся в ежегодных оплачиваемых отпусках.
23.2. Всего, таким образом, в нарушение статей 114-115 Трудового кодекса Российской Федерации работникам фактически находящимся в ежегодных оплачиваемых отпусках неправомерно выплачивались заработная плата и премиальные за период с 2011г. по 2013г. в сумме        94 609,82 руб.

- По соблюдению квалификационных требований 
при установлении должностных окладов
24.1. В нарушение подпункта 2.3 пункта 2 Положения об оплате труда Центра досуга и культуры «Радуга» отдельным работникам должностные оклады устанавливались без учета требований к профессиональной подготовке, уровню образования и квалификации, которые необходимы для осуществления соответствующей профессиональной деятельности с учетом сложности и объема работы.
24.1.1.Так, сторож на Площади фонтанов Качлаев К.Я. с 01.01.2012 по приказу Центра досуга и культуры «Радуга» от 31.12.2011 № 93-к переведен на должность инженера по эксплуатации, с вменением в обязанности исполнение функции сторожа на Площади фонтанов с оплатой согласно штатному расписанию. В личном деле Качлаева К.Я. отсутствует  документ о наличии высшего технического образования. За период с 01.01.2012 по 01.11.2012 Качлаеву К.Я. начислялась и выплачивалась зарплата по 1,0 ставке инженера по эксплуатации и по 1,0 ставке сторожа. Согласно табелям учета рабочего времени, за вышеуказанный период Качлаев К.Я. табелировался в качестве сторожа на Площади фонтанов на 1,0 ставке. Всего, за период с 01.01.2012 по 01.11.2012 Качлаеву К.Я. неправомерно выплачена заработная плата по должности инженера по эксплуатации в сумме 23 792,76 руб.
24.1.2. По приказу Центра досуга и культуры «Радуга» от 05.07.2011 
№ 50-к на должность инженера по технике безопасности был принят Казиев С.Г. Согласно личному делу, Казиев С.Г. имеет диплом ФГОУ ВПО ГГАУ РСО-А специалиста по налогообложению, что не отвечает квалификационным требованиям, предъявляемым к должности инженера по технике безопасности. Всего, за период с 01.07.2011 по 15.05.2012 Казиеву С.Г. неправомерно выплачена заработная плата по должности инженера по технике безопасности в сумме 54 203,00 руб.
24.1.3. Директору Центрального парка Центра досуга и культуры «Радуга» Габуеву С.А. с 01.01.2012 установлена доплата в размере 80% оклада главного инженера (Трудовой договор от 01.01.2012 № 20, приказ отсутствует). С 01.03.2014 на Габуева С.А. были возложены обязанности главного инженера с оплатой 50% от должностного оклада главного инженера (приказ от 06.03.2014 № 19-к). Должностные обязанности директора Центрального парка и главного инженера Центра досуга и культуры «Радуга» отсутствуют (к проверке не представлены). В личном деле Габуева С.А. имеется копия диплома об окончании Томского государственного университета по специальности экономика, с присвоением квалификации экономиста. У Центра досуга и культуры «Радуга» не было, и нет оснований для возложения на Габуева С.А. обязанностей главного инженера из-за отсутствия у него высшего профессионального (технического) образования требуемого для осуществления этих обязанностей и стажа работы по указанной специальности. Всего, директору Центрального парка Габуеву С.А. за исполнение обязанностей главного инженера Центра досуга и культуры «Радуга» с 01.01.2012 по 31.12.2014 неправомерно (из-за несоответствия имеющегося образования квалификационным требованиям, предъявляемым к должности главного инженера) выплачена зарплата в сумме 293 529,00 руб.
24.1.4. Инженеру по технике безопасности Кульчиевой С.А. приказом Центра досуга и культуры «Радуга» от 17.05.2012 № 32-к установлена доплата 80% от ставки культорганизатора на Площади фонтанов. Приказом от 19.10.2012 № 67-К указанная доплата снята с 01.11.2012. Выплаченная доплата за период с 01.05.2012 по 01.11.2012 составила 22 420,20 руб. Согласно трудовому договору от 30.12.2013 № 81 Кульчиева С.А. занимает должность культорганизатора. По приказу от 14.04.2014 № 34-к Кульчиева С.А. переведена инженером по технике безопасности. Выплаченная зарплата за период с 01.12.2012 по 14.04.2014 составила 22 185,42 руб. Согласно личному делу Кульчиева С.А. окончила Орджоникидзевский техникум электронных приборов и имеет квалификацию техника – технолога. Исходя из требований Квалификационного справочника, Кульчиева С.А. неправомерно занимала должность культорганизатора на Площади фонтанов и получала за это доплату. Всего, за период с 01.05.2012 по 01.11.2012 и с 01.12.2012 по 14.04.2014 Кульчиевой С.А. неправомерно выплачена заработная плата по должности культорганизатора в сумме 44 605,62 руб. (22 420,20 + 22 185,42).
24.1.5. По приказу Центра досуга и культуры «Радуга» от 16.04.2014         № 36-к Казиев Г.Г. принят на должность юриста с 07.04.2014. У Казиева Г.Г. нет образования, отвечающего требованиям, предъявляемым к квалификации юриста: наличие высшего юридического образования или среднее профессиональное (юридическое) образование и стаж работы в должностях, замещаемых специалистами со средним профессиональным образованием, не менее 5 лет. Казиеву Г.Г. по указанной должности за период с 07.04.2014 по 01.06.2014 выплачено 20 427,00 руб. По приказу от 01.06.2014 № 53-к Казиев Г.Г. переведен с 01.06.2014 начальником отдела эксплуатации. У Казиева Г.Г. нет образования, отвечающего требованиям, предъявляемым к должности начальника отдела эксплуатации: высшее профессиональное образование (техническое) и стаж работы не менее 3 лет или среднее профессиональное образование (техническое) и стаж работы не менее 5 лет. Казиеву Г.Г. по указанной должности за период с 01.06.2014 по 31.12.2014 выплачено 90 608,00 руб. Исходя из требований Квалификационного справочника, Казиев Г.Г. неправомерно занимал должности юриста и начальника отдела эксплуатации и получал за это зарплату. Всего, за период с 07.04.2014 по 01.06.2014 и с 01.06.2014 по 31.12.2014 Казиеву Г.Г. неправомерно выплачена заработная плата по должности юриста и начальника отдела эксплуатации в сумме           111 035,00 руб. (20 427,00 + 90 608,00 = 111 035,00).
24.2. Таким образом, в нарушение статьи 144 Трудового кодекса Российской Федерации, из-за несоответствия образования отдельных работников требованиям замещаемых ими должностей, общая сумма неправомерно выплаченной в 2011-2014 гг. заработной платы составила 527 165,38 руб. (23 792,76 + 54 203,00 + 293 529,00 + 44 605,62 + 111 035,00 = 527 165,38).
25. Общая сумма неправомерно выплаченной заработной платы, премиальных и отпускных за 2011-2014 гг. составила 2 658 863,10 руб.
(1 241 854,77 + 242 239,00 + 552 994,13 + 94 609,82 + 527 165,38 = 2 658 863,10)
26.1. В соответствии с Уставом, Центр досуга и культуры «Радуга» осуществляет иную приносящую доход деятельность. Платные услуги сверх установленных муниципальных заданий оказываются в соответствии с постановлением АМС г. Владикавказа от 07.02.2013 № 236 «Об установлении цен на платные услуги муниципального бюджетного учреждения культуры «Владикавказский муниципальный центр досуга и культуры «Радуга», нарушений в превышении цен на платные услуги не установлено. В наличии имеется Положение об оказании платных услуг, утвержденное Центром досуга и культуры «Радуга» по согласованию с Управлением культуры АМС 
г. Владикавказа. В Положении об оказании платных услуг определены виды платных услуг, порядок предоставления платных услуг, порядок формирования цен на платные услуги, порядок утверждения оплаты, расходования и учета средств от оказания платных услуг, порядок предоставления льгот на платные услуги. Денежные средства, полученные от оказания платных услуг, согласно Положению, направляются в расход: на заработную плату с начислениями – до 70% и на оплату материальных затрат, коммунальных услуг, услуг связи и развитие учреждения – 30%. 
26.2. За период с 2012 по 2014 год доходы Центра досуга и культуры «Радуга» от иной приносящей доход деятельности составили  8 181 702,00 руб., которые израсходованы в указанном периоде на текущие нужды учреждения.
26.3. В 2014 году за счет средств, полученных от иной приносящей доход деятельности, была неправомерно произведена в 10 случаях подписка работников на газету «Владикавказ» в общей сумме 4 214,60 руб.
26.4. В период проведения проверки 10 работников в добровольном порядке внесли в кассу Центра досуга и культуры «Радуга» наличные денежные средства в общей сумме 4 214,60 руб. по 10 приходным кассовым ордерам от 09.02.2015. 
27. Проверка обоснованности ведения учетных операций по расчетам, наличия соответствующих документов, подтверждающих проведение операций на лицевом счете получателя бюджетных средств – Центра досуга и культуры «Радуга» № 03103004910 в УФК по РСО-Алания проведена сплошным способом по документам за 2011 год, за 2012 год и за 2013 год, нарушений не установлено. Суммы по выпискам из лицевого счета соответствовали суммам, указанным в приложенных к ним, первичных документах.
28. При проверке записей в кассовой книге по приходу и расходу наличных денег подтвердилась правильность арифметических подсчетов в кассовых документах и в кассовой книге, а также переноса остатка на следующий лист. В ходе внезапной инвентаризации денежных средств и бланков строгой отчетности в кассе Центра досуга и культуры «Радуга» по состоянию на 20.01.2015 у материально-ответственного лица кассира Центра досуга и культуры «Радуга» Дзуцевой И.Т. (договор о полной материальной ответственности имеется) недостачи или излишков не установлено.
29. Проверкой установлено отсутствие за проверяемый период дебиторской задолженности и наличие кредиторской задолженности по состоянию:
· на 01.01.2009 в сумме 3 738 356,00 руб.;
· на 01.01.2010 в сумме 4 773 248,00 руб.;
· на 01.01.2011 в сумме 4 463 227,00 руб.;
· на 01.01.2012 в сумме 7 383 444,00 руб.;
· на 01.01.2013 в сумме 6 679 082,00 руб.;
· на 01.01.2014 в сумме 9 442 330,29 руб.;
· на 01.01.2015 в сумме 9 483 138,11 руб.
30. В структуре общей кредиторской задолженности по состоянию на 01.01.2015 наибольший удельный вес занимают задолженности: 
· по ООО "Сакс" (корма для животных) – 3 482 973,00 руб. (37,0%);
· по ООО "Арт-фат" (корма для животных) – 3 285 344,00 руб. (35,0%).
31. За период с 01.01.2009 по 01.01.2015 кредиторская задолженность увеличилась в 2,5 раза или на 5 744 782,11 руб. в абсолютном выражении.
32. В ходе проверки установлено отсутствие по отдельным кредиторам подтверждающих образовавшиеся задолженности документов, послуживших основанием для записи в регистрах бухгалтерского учета. По состоянию на 01.01.2015 в наличии имеются акты сверки расчетов с кредиторами. Обоснования расчетов по взаимным обязательствам имеются только по коммунальным платежам и платежам во внебюджетные фонды.

Проверка состояния бухгалтерского учета и отчетности
33. Учетная политика Центра досуга и культуры «Радуга», регламентирующая финансово-хозяйственную деятельность проверяемого учреждения, оформлена ежегодными приказами: от 24.12.2011 № б/н (на 2012 год); от 25.12.2012 № б/н (на 2013 год); от 27.12.2013 № б/н (на 2014 год); от 27.12.2014 № 112-к (на 2015 год). За более ранние периоды приказы об учетной политике к проверке не представлены.
34. В соответствии с принятой в Центре досуга и культуры «Радуга» учетной политикой, ответственность за организацию бюджетного учета, сохранность имущества, находящегося в оперативном управлении, и его использованием по назначению несет руководитель учреждения. Главный бухгалтер Центра досуга и культуры «Радуга» непосредственно организует и ведет бухгалтерский учет, осуществляет контроль над правильным отражением на счетах всех хозяйственных операций, обеспечением сохранности денежных средств и материальных ценностей, представляет оперативную и результативную информацию о деятельности учреждения в установленные сроки. В наличии имеются подписанные и утвержденные должностные обязанности главного бухгалтера и сотрудников бухгалтерии. Положение о бухгалтерии отсутствует.
35. Бухгалтерский учет не автоматизирован (специальное программное обеспечение для обработки бухгалтерских данных «1С-бухгалтерия» имеется в наличии, но не используется).
36. Достоверность и своевременность представления в вышестоящие и другие органы установленной отчетности, не подтверждается соответствующими сопроводительными письмами.
37. Достоверность сведений в представленных к проверке экземплярах документов на бумажных носителях в отдельных случаях не подтверждается оттисками печатей и росписями должностных лиц. Все бухгалтерские документы сброшюрованы в отдельные тома, количество листов в которых не заверены подписями должностных лиц Центра досуга и культуры «Радуга». Внутри сброшюрованных томов вложенные в них документы не пронумерованы, не прошнурованы и не скреплены мастичной печатью. Исходя из изложенного, существует вероятность того, что не все приходно-расходные оправдательные документы до 2014 года, подтверждающие совершенные операции, имелись в наличии. Вследствие ненадлежащего внешнего состояния имеющихся в наличии бухгалтерских и других документов за 2005-2010 гг., не представилось возможным проверить в полном объеме финансово-хозяйственную деятельность Центра досуга и культуры «Радуга» за указанный период. В результате указанных причин у проверяющих не сформировалась полная и достоверная информация о деятельности Центра досуга и культуры «Радуга» и его имущественном положении до 2011 года, необходимая для внутренних и внешних пользователей бухгалтерской отчетности.

Проверка использования муниципальной собственности, учета и движения нефинансовых активов (основных средств, нематериальных активов, материальных запасов). Проведение инвентаризации.
38. К традиционным местам массового отдыха горожан в г. Владикавказе относятся территории: Водной станции по пр. Коста, 8А, Зоопарка по пр. Коста, 24, Центрального парка по пр. Мира, Детского парка по ул. Кирова, Площади фонтанов по ул. Морских Пехотинцев, Зоны отдыха на Набережной по 
ул. Кесаева, Олимпийского парка по ул. Барбашова и Спортивно-оздоровительной зоны по ул. Пожарского. В ходе проведения контрольного мероприятия не проверялось соответствие фактических площадей земельных участков, закрепленных за Центром досуга и культуры «Радуга» и используемых для обеспечения его уставной деятельности, данным реестра муниципального имущества. Существующих ограничений (обременений) права по предоставленным участкам земли не зарегистрировано, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним сделаны записи регистрации. Все вышеуказанные земельные участки (имущественные права на пользование земельными участками) в соответствии с нормами бюджетного законодательства являются объектами учета и подлежат отражению в бюджетном учете в денежном эквиваленте. Предоставленные Центру досуга и культуры «Радуга» земельные участки, граничащие с землями общего пользования, согласно статье 11.1 Земельного кодекса Российской Федерации не являлись земельными участками и не требовали согласования. Вследствие чего, акты согласования границ предоставленных Центру досуга и культуры «Радуга» земельных участков с границами существующих земельных участков не составлялись.
39. Межевание (определение на местности и юридическое оформление границ) земельных участков произведено на основании результатов геодезических измерений географических координат (в градусах) характерных (узнаваемых) точек границ и подсчета квадратур площадей земельных участков (расчеты квадратур даны с учетом предельно допустимой погрешности измерений). На титульных листах отдельных экземпляров межевых планов отсутствуют обязательные данные в оформлении указанных документов (дата и номер регистрации межевого плана в органе кадастрового учета, подпись должностного лица и оттиск печати заказчика кадастровых работ), установленных в законодательном порядке, что влечет за собою недействительность или оспоримость документа.
40. Согласно пункту 4 статьи 20 Земельного кодекса Российской Федерации Центр досуга и культуры «Радуга» не распоряжается земельными участками, предоставленными ему на праве постоянного (бессрочного) пользования. Порядок оформления (переоформления) прав на земельные участки и предоставления земельных участков на территории г. Владикавказа утвержден соответствующим решением Собрания представителей 
г. Владикавказ от 27.10.2009.
41. Для организации проведения культурного и массового отдыха горожан на территории г. Владикавказа Центру досуга и культуры «Радуга» предоставлены в постоянное (бессрочное) пользование в соответствии с пунктом 1 статьи 20 Земельного кодекса Российской Федерации земельные участки (категория земель: земли населенных пунктов) на основании соответствующих постановлений АМС г. Владикавказа.
42. В соответствии со статьей 4 Федерального закона от 21.07.1997 
№ 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» Центру досуга и культуры «Радуга» оформлены и выданы правоустанавливающие документы (свидетельства) на нижеуказанные земельные участки:
- свидетельство серии 15 АБ № 083904 о государственной регистрации права постоянного (бессрочного) пользования земельным участком площадью 27153м2 на Площади фонтанов по ул. Морских Пехотинцев, 2 (кадастровый 
№ 15:09:0040301:25), запись регистрации № 15-15-01/067/2013-490 от 07.05.2013, кадастровая стоимость земельного участка – 15 477,21 руб.;
- свидетельство серии 15 АБ № 086948 о государственной регистрации права постоянного (бессрочного) пользования земельным участком площадью 82645м2 в Центральном парке по пр. Мира, 7 (кадастровый 
№ 15:09:0020401:255), запись регистрации № 15-15-01/074/2013-144 от 29.05.2013, кадастровая стоимость земельного участка – 1 154 491 145,60 руб.
- свидетельство серии 15 АБ № 089931 о государственной регистрации права постоянного (бессрочного) пользования земельным участком площадью 7327м2 в Детском парке по ул. Кирова, 39 (кадастровый № 15:09:0010126:7), запись регистрации № 15-15-01/074/2013-212 от 14.06.2013, кадастровая стоимость земельного участка – 129 085 547,33 руб.;
- свидетельство серии 15 АБ № 089932 о государственной регистрации права постоянного (бессрочного) пользования земельным участком площадью 7153м2 в Детском парке по ул. Кирова, 39 (кадастровый № 15:09:0010126:8), запись регистрации № 15-15-01/074/2013-213 от 14.06.2013., кадастровая стоимость земельного участка – 126 020 051,87 руб.;
- свидетельство серии 15 АБ № 108444 о государственной регистрации права постоянного (бессрочного) пользования земельным участком площадью 381226м2 на Водной станции по пр. Коста, 8А (кадастровый 
№ 15:09:0032601:250), запись регистрации № 15-15-01/132/2013-324 от 13.09.2013, кадастровая стоимость земельного участка – 6 195 296 101,48 руб.;
- свидетельство серии 15 АБ № 147441 о государственной регистрации права постоянного (бессрочного) пользования земельным участком площадью 14273м2 на Водной станции по пр. Коста, 8А (кадастровый 
№ 15:09:0032601:256), запись регистрации № 15-15-01/053/2014-087 от 21.03.2014, кадастровая стоимость земельного участка – 231 950 237,54 руб.;
- свидетельство серии 15 АБ № 201637 о государственной регистрации права постоянного (бессрочного) пользования земельным участком площадью 38380м2 в Спортивно-оздоровительной зоне по ул. Пожарского, 3А (кадастровый № 15:09:0010433:36), запись регистрации № 15-15-01/200/2014-012 от 10.12.2014, кадастровая стоимость участка – 711 062 805,80 руб.
- свидетельство серии 15 АБ № 204151 о государственной регистрации права постоянного (бессрочного) пользования земельным участком площадью 23644м2 в Парке «Олимпийский» по ул. Барбашова, 49 (кадастровый 
№ 15:09:0031601:93), запись регистрации № 15-15-01/200/2014-015 от 17.12.2014, кадастровая стоимость земельного участка – 410 815 918,64 руб.;
43. По состоянию на 01.01.2015 общая кадастровая стоимость фактически используемых для культурного и массового отдыха горожан земельных участков общей площадью 581651м2, на которые у Центра досуга и культуры «Радуга» имеется зарегистрированное право, составляет – 8 958 737 285,47 руб.
44. В ходе проверки учета земельных участков и их отражения в отчетности, регулируемых Инструкцией по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н (далее – Инструкция № 157н), с учетом внесенных в этот документ изменений, которые вступили в силу 16 ноября 2014 года (приказ Минфина России от 29 августа 2014 г. № 89н), установлены следующие нарушения:
- операции по поступлению земельных участков не оформлялись актами о приеме-передаче объекта основных средств (ф. 0306001) (п. 20, п. 22 Инструкции, утвержденной приказом Минфина России от 16.12.2010 № 174н);
- учет операций по поступлению земельных участков не велся в Журнале операций № 7 по выбытию и перемещению нефинансовых активов в части операций по принятию к учету земельных участков по кадастровой стоимости (пункта 83 Инструкции № 157н);
- аналитический учет объектов непроизведенных активов (земельных участков) не велся в инвентарной карточке учета основных средств 
(ф. 0504031) (п. 82 Инструкции № 157н);
- операции по постановке на учет земельных участков не оформлялись бухгалтерской справкой (ф. 0504833).
45. Таким образом, в нарушение пункта 333 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н, земельные участки (при наличии свидетельств о праве на землю) общей площадью 581651м2, на которые имеется зарегистрированное право, ненадлежащим образом отражены в учете по их кадастровой стоимости в сумме  8 958 737 285,47 руб.
46. В период проверки земельные участки общей площадью 581651м2, на которые у Центра досуга и культуры «Радуга» имеется зарегистрированное право, были приняты к учету по кадастровой стоимости 8 958 737 285,47 руб. на основании бухгалтерской справки к документу от 12.02.2015.
47. В течение длительного времени для целей Зоопарка  используется земельный участок по пр. Коста, 24 площадью 56347м2 (кадастровый 
№ 15:09:0032601:2), на который отсутствуют правоустанавливающие документы.
48. В ходе проверки установлено, что в нарушение пункта 1 статьи 131 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьи 4 Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», отсутствует государственная регистрация права на земельный участок по пр. Коста, 24 площадью 56347м2 (кадастровый № 15:09:0032601:2).
49. В нарушение статьи 333 Инструкции № 157н земельный участок по пр. Коста, 24 площадью 56347м2 (кадастровый № 15:09:0032601:2), фактически используемый для деятельности Зоопарка, не отражен по учету по его кадастровой стоимости в сумме 179 546 334,68 руб.
50. В части касающейся вновь образованного земельного участка площадью 36572м2 для Спортивно-оздоровительной зоны по ул. Пожарского, 3"В" правоустанавливающие документы в настоящее время находятся на стадии формирования и регистрации.
51. Правоустанавливающие документы о передаче на праве постоянного (бессрочного) пользования Центру досуга и культуры «Радуга» земельного участка Зоны отдыха на набережной в районе ул. Кесаева также находятся на стадии формирования.
52. По запросу Контрольно-счетной палаты г. Владикавказ от 10.03.2015 № 67 получен ответ из УМИЗРАГ АМС г. Владикавказа от 11.03.2015 
№ 27/268п-1617, согласно которому администрацией местного самоуправления города Владикавказа земельные участки, относящиеся к территории указанной зоны отдыха, ранее были предоставлены следующим пользователям: 
- на основании постановления АМС г. Владикавказа от 16.09.2004 № 710 Багаевой Л.С. предоставлен в собственность земельный участок для содержания и эксплуатации кафе площадью 7088м2;
- на основании постановления АМС г. Владикавказа от 16.07.2012 № 1185 и договора аренды земельного участка от 08.02.2013 № 4603 ООО "Оптимум" предоставлен в аренду на 3 года земельный участок под строительство спорткомплекса площадью 2394м2;
- на основании постановления АМС г. Владикавказа от 22.01.2013 № 103 Управлению по строительству АМС г. Владикавказа предоставлен в постоянное (бессрочное) пользование земельный участок под строительство летнего кинотеатра площадью 9713м2 по ул. Кесаева,156;
- на основании постановления АМС г. Владикавказа от 12.02.2013 № 253 ООО "Рестораны "Бавария" предоставлен в собственность земельный участок для содержания и эксплуатации кафе площадью 419м2;
- на основании постановления АМС г. Владикавказа от 03.12.2013 № 2844 Управлению по строительству АМС г. Владикавказа предварительно согласовано размещение земельного участка под строительство футбольного поля площадью 11681м2;
- на основании постановления АМС г. Владикавказа от 26.08.2014 № 2030 и договора аренды земельного участка от 26.08.2014 № 5836 Гатагонову А.О. предоставлен в аренду на 3 года земельный участок под строительство картодрома площадью 10000м2;
- на основании постановления АМС г. Владикавказа от 30.12.2014 № 3176 ООО "Оптимум" предоставлен в собственность земельный участок для содержания и эксплуатации футбольного поля и теннисных кортов площадью 1251м2;
- на основании постановления АМС г. Владикавказа от 03.06.2014 № 1280 и договора аренды земельного участка от 16.06.2014 № 5688 ООО "Оптимум" предоставлен в аренду на 3 года земельный участок под строительство поля для мини гольфа площадью 2203м2;
53. Расчет кадастровой стоимости земельных участков Центра досуга и культуры «Радуга» составлен службой кадастра исходя из удельных показателей кадастровой стоимости земельных участков (стоимости 1м2 земли), расположенных:
· на Водной станции                                                               - 16 250,98 руб./м2;
· в Детском парке                                                                  - 17 617,79 руб./м2;
· на Площади фонтанов                                                                     - 0,57 руб./м2;
· в Парке "Олимпийский"                                                         - 17375,06 руб./м2;
· в Спортивно-оздоровительной зоне                                      - 18526,91 руб./м2;
· в Центральном парке                                                              - 13969,28 руб./м2.
При этом, сведения о кадастровой стоимости (15 477,21 руб.) земельного участка (кадастровый № 15:09:0040301:25) площадью 27153м2 на Площади фонтанов действительно верны, так как именно там 1м2 земли стоит 57 копеек.
54. К ныне действующим внешним границам Центрального парка примыкают: с востока – тротуар по нечетной стороне пр. Мира, 7; с юга – боковые и задние фасады зданий сторонних организаций и ограждение гидротехнического сооружения по забору технической воды из р. Терек для технологических нужд ОАО "Электроцинк"; с запада – парапет на правом берегу р. Терек; с севера – правая (четная) сторона ул. Горького до мостового перехода через р. Терек в районе гостиницы "Владикавказ".
55. На территории Центрального парка располагаются два водоема (пруда), которые являются неотъемлемой частью гидротехнических сооружений ОАО "Электроцинк" по забору технической воды из р. Терек для технологических нужд завода и не относятся к имуществу Центра досуга и культуры «Радуга». 
56. Также, на территории Центрального парка находится, не имеющий отношения к Центру досуга и культуры «Радуга», огороженный металлическим забором полуразобранный каркас здания бывшего выставочного комплекса "Иртекс", сведений по нему нет.
57. Также, территория практически всей верхней части Центрального парка вымощена брусчаткой (камни в форме брусков). Устройство брусчатого покрытия по бухгалтерскому учету Центра досуга и культуры «Радуга» не значится, сведений по исполнителю работ нет. Площадь мощения из-за сложности ее конфигурации в сочетании с газонами в ходе проверки не замерялась.
58. Ранее к территории Центрального парка относился земельный участок, примыкавший с востока – к нечетной стороне ул. Тхапсаева, с юга – к левой (нечетной) стороне ул. Горького, с запада – к парапету правого берега 
р. Терек, с севера – к пер. Пашковского в районе мостового перехода через 
р. Терек. В ходе проверки не представилось возможным определить, когда, кем и на основании каких документов было инициировано отчуждение у Центрального парка части территории, использовавшейся для проведения детского отдыха. На бывшей территории Центрального парка находились детский (пруд) бассейн (детский пруд до настоящего времени числится по учету Центра досуга и культуры «Радуга») и различные детские аттракционы. Центр досуга и культуры «Радуга» непосредственно сам не заключал каких-либо договоров с арендаторами на передачу им в аренду или субаренду части территории Центрального парка, использовавшейся для проведения детского отдыха. В соответствии с принятыми в разное время постановлениями АМС                       г. Владикавказа бывшая территория Центрального парка в виде отдельных земельных участков предоставлена в долгосрочную аренду сторонним пользователям.
59. По объектам недвижимости (здания и сооружения) удостоверено (за исключением отдельных случаев) наличие документов, подтверждающих их нахождение в оперативном управлении Центра досуга и культуры «Радуга».
60. В ходе проверки наличия документов подтверждающих право Центра досуга и культуры «Радуга» на фактически используемое недвижимое имущество установлено следующее.
60.1. На территории Детского парка зарегистрированное право оперативного управления недвижимым имуществом – двумя одноэтажными зданиями (литер "И" и литер "Л") подтверждается наличием соответствующих правоустанавливающих документов (свидетельств).
60.2. На территории Зоопарка расположено недвижимое имущество – нежилое двухэтажное (административное) здание литер А (кадастровый номер 15:09:0030313:67) площадью 246,5м2. Зарегистрированное право оперативного управления зданием Зоопарка подтверждается наличием свидетельства о государственной регистрации права серии 15 АБ № 099274 от 05.07.2013.
60.3. На территории Площади фонтанов по сведениям из кадастровых паспортов расположены следующие объекты недвижимости:
- нежилое двухэтажное здание насосной литера "А" 2004 года постройки площадью 19м2 (кадастровый № 15:09:0020102:263);
- нежилое одноэтажное здание туалета литера "Б Б1" 2004 года постройки площадью 62,2м2 (кадастровый № 15:09:0040301:468).
60.4. В Центральном парке по пр. Мира, 7 в рамках проведения культурного и массового отдыха горожан Центром досуга и культуры «Радуга» используются приспособленные для этой цели нижеуказанные здания и сооружения.
· административное здание (год постройки и износ неизвестны), рыночная (оценочная) стоимость 5 069 143,00 руб.;
· шахматный клуб, 1935 год постройки, износ – 100,0%;
· летняя эстрада, 1952 год постройки, восстановительная стоимость                    2 121 451,00 руб., износ – 1 611 071,00 руб.;
· Ерофеевская беседка, 1979 год постройки, балансовая стоимость 
370 650,00 руб., износ – 75 723,00 руб.;
· оранжерея, 1978 год постройки, балансовая стоимость 54 998,00 руб., износ – 31 886,00 руб.;
· склад и мастерская по дереву, 1960 год постройки, износ – 100,0%;
· здание охраны, 1987 год постройки, балансовая стоимость 76 498,00 руб., износ – 46 935,00 руб.;
· электрокиоск, 1988 год постройки, балансовая стоимость 85 295,00 руб., износ – 32 395,00 руб.;
· раздевалка, 1989 год постройки, износ - 100%;
· общественный туалет, 1967 год постройки, балансовая стоимость 195 484,00 руб., износ – 187 776,00 руб.;
· главный вход в парк, 1938 год постройки, износ – 100,0%;
· птичники, 1989 год постройки, 100,0% износа;
· навес для хранения хозяйственного инвентаря, 1960 год постройки, износ – 100,0%.
60.5. У Центра досуга и культуры «Радуга», в нарушение пункта 1 статьи 131 Гражданского кодекса Российской Федерации и статьи 4 Федерального закона № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», отсутствует зарегистрированное право оперативного управления на следующие здания и сооружения: Ерофеевская беседка; оранжерея; склад и мастерская по дереву; здание охраны; электрокиоск; раздевалка; общественный туалет; главный вход в парк; птичники; навес для хранения хозяйственного инвентаря.
60.6. Вместе с тем, за Центром досуга и культуры «Радуга» на основании договоров пользования муниципальным имуществом и актов приема-передачи на праве оперативного управления закреплены только нижеуказанные нежилые здания, на которые регистрирующим органом выданы свидетельства о государственной регистрации права:
· свидетельство серии 15 АБ № 099277 от 26.07.2013 на нежилое (шахматный клуб) одноэтажное здание, литер З, общей площадью 216,5м2, запись регистрации № 15-15-01/108/2013-007;
· свидетельство серии 15 АБ № 099275 от 26.07.2013 на нежилое (летняя эстрада) одноэтажное здание, литер У1, общей площадью 122,4м2, запись регистрации № 15-15-01/108/2013-005;
· свидетельство серии 15 АБ № 099276 от 26.07.2013 на нежилое (административное здание) двухэтажное здание, литер Э, общей площадью 315,7м2, запись регистрации № 15-15-01/108/2013-006.
60.7. На здание кафе "Горка" литер "ДМ", считающееся филиалом Центра досуга и культуры «Радуга» площадью 46,9м2 на территории Центрального парка имеется технический паспорт, составленный ГУП "Аланиятехинвентаризация" 24.10.2014. В соответствии с отчетом об оценке рыночной стоимости здания кафе "Горка", выполненным независимым оценщиком Цаликовой Э.М. (ООО "ТОТ-БЕК"), прошедшим проверку на соответствие федеральным стандартам оценки и законодательству об оценочной деятельности, рыночная стоимость здания кафе "Горка" площадью 41,3м2 с учетом НДС по состоянию на 20.11.2014 составила 1 034 882 руб.
60.8. В ходе проверки установлено, что в нарушение статьи 130 и статьи 131 Гражданского кодекса Российской Федерации здание кафе "Горка" в Центральном парке не имеет государственной регистрации права на недвижимое имущество находящегося в оперативном управлении.
60.9. В нарушение пункта 32 Инструкции № 157н, здание кафе "Горка" в Центральном парке не учтено по бухгалтерскому учету Центра досуга и культуры «Радуга» по оценочной стоимости – 1 034 882,00 руб.
60.10. В период проведения проверки здание кафе "Горка" в Центральном парке оценочной стоимостью – 1 034 882,00 руб. рублей принято к учету на основании бухгалтерской справки от 12.02.2015.
60.11. При осмотре помещений, расположенных в зданиях Центра досуга и культуры «Радуга», установлено отсутствие случаев использования их сторонними юридическими и физическими лицами. Исключение составляет одно из помещений административного здания Центра досуга и культуры «Радуга» на территории Центрального парка, в котором располагается Северо-Осетинское республиканское отделение Всероссийской общественной организации ветеранов "Боевое братство". Данное помещение не приспособлено для выполнения уставных задач общественной организации ветеранов. Правомерность нахождения этой организации в указанном помещении не имеет документального подтверждения.
60.12. В целях обеспечения сохранности муниципального имущества объекты недвижимости закреплены за материально-ответственными лицами, с которыми заключены оформленные установленным порядком договоры о полной материальной ответственности.
61. Периодичность, своевременность, полнота и правильность проведения инвентаризации основных средств и товарно-материальных ценностей, порядок оформления результатов инвентаризации и отражение их в учете, принятие решений по результатам инвентаризации регламентированы ежегодными приказами генерального директора Центра досуга и культуры «Радуга» об учетной политике. Так, в соответствии с приказом от 31.10.2014 № 98/а в Центре досуга и культуры «Радуга» проведена плановая инвентаризация основных средств с 10.11.2014 по 14.11.2014 с нулевым результатом.
62. В ходе контрольного мероприятия проведена проверка состояния сохранности основных средств и товарно-материальных ценностей путем их инвентаризации непосредственно в местах хранения на основании приказа от 20.01.2015 № 6-к и приказа от 06.02.2015 № 26-к по Центру досуга и культуры «Радуга».
63. Инвентаризацией 129 наименований основных средств в количестве 174 единиц хранения на сумму – 6 173 804 руб. в местах их хранения: на Водной станции по пр. Коста, 8"А", в Зоопарке по пр. Коста, 24, на Площади фонтанов по ул. Морских Пехотинцев, 2, на Набережной по ул. Кесаева, у материально-ответственных лиц: руководителя филиала № 2 Пагиева В.М., заведующего Зоопарком Биджелова В.Т. и заведующего Водной станцией Кусова Э.И. по состоянию на 20.01.2015 установлены излишки 2 наименований основных средств в количестве 3 единиц хранения на общую сумму – 21 851,00 руб. (1 пони стоимостью – 13 402,00 руб. и 2 козы общей стоимостью – 8 449,00 руб.). Акт № 1 от 20.01.2015 о результатах инвентаризации (ф. 0504835) утвержден руководителем организации. 
64. В период проведения проверки, излишки основных средств, в сумме 21 851,00 руб. оприходованы по учету согласно бухгалтерской справке от 22.01.2015.
65. Инвентаризацией 129 наименований основных средств, в количестве 314 единиц хранения на сумму 17 262 351 руб. в местах их хранения: в Центральном парке по пр. Мира, 7 и в Детском парке по 
ул. Кирова, 39, у материально-ответственных лиц директора филиала № 1 Габуева С.А. и заместителя директора Цаллагова С.А. по состоянию на 06.02.2015 установлена недостача 6 наименований основных средств, в количестве 21 единиц хранения на сумму 4 231 209,00 руб., в том числе:
· недостача 4 киосков на сумму 27 804,00 руб.;
· недостача фонтана "Обнаженная Маха" на сумму 87 264,00 руб.;
· недостача скульптуры "Баран" на сумму 127 330,00 руб.;
· недостача детского водного бассейна на сумму 145 662,00 руб.;
· недостача системы видеонаблюдения на сумму 3 800 109,00 руб.;
· недостача 13 лебедей на сумму 43 040,00 руб. 
66. Акт № 2 от 06.02.2015 о результатах инвентаризации (ф. 0504835) утвержден руководителем организации. 
67. С целью установления виновных в недостаче лиц руководителем учреждения предусмотрено проведение служебного расследования.
68. Выборочной проверкой в Зоопарке соответствия списанных продуктов и накладных на отпуск продуктов расхождений, по количеству выданных и списанных продуктов не установлено.
69. Выборочной проверкой соблюдения норм питания на одного животного в 2014 году случаев пересписания продуктов питания не установлено. Для соблюдения рациона животных в Зоопарке руководствуются Инструкцией о порядке организации кормления животных, содержащихся в номерах, аттракционах и передвижных зооцирках, утвержденной ТПО "Союзгосцирк" от 28.03.1989 № 756/п.
70. К проверке принята объяснительная записка генерального директора Центра досуга и культуры «Радуга» Томаева К.М. по нарушениям, выявленным в ходе проверки, в части его касающихся, которая приобщена к акту проверки.

Выводы:
 По результатам проведенной с 19.01.2015 по 06.03.2015 проверки финансово-хозяйственной деятельности, в том числе целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных Муниципальному бюджетному учреждению культуры «Владикавказский муниципальный Центр досуга и культуры «Радуга» в 2005-2014 гг., Контрольно-счетная палата                      г. Владикавказ отмечает следующее: 
- общий объем проверенных бюджетных средств, направленных в 2010-2014 гг. на организацию проведения культурного и массового отдыха горожан составил 78 922 165,21 руб. (за 2005-2009 гг. сведений нет; в 2010 году – 13 654 019,77 руб.; в 2011 году – 15 132 408,10 руб.; в 2012 году                         – 21 968 826,80 руб.; в 2013 году – 20 061 937,03 руб.; в 2014                                – 21 758 993,28 руб.);
- общий объем проверенных внебюджетных средств, направленных в 2012-2014 гг. на текущие нужды учреждения составил 8 181 702,00 руб. (за 2005-2011 гг. сведений нет).

В ходе проведения контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения:
1. В нарушение пункта 2 статьи 1041 «Договор простого товарищества» главы 55 Гражданского кодекса Российской Федерации Центр досуга и культуры «Радуга» являясь муниципальным бюджетным учреждением культуры, заключил в 2012-2014 гг. 129 договоров простого товарищества с партнерами на сумму 4 685 229,00 руб.
2. В нарушение пункта 10 статьи 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (с изменениями и дополнениями) и пункта 3 статьи 298 Гражданского кодекса Российской Федерации в 2012-2014 гг. недвижимое имущество (кафе «Горка») без согласия собственника передано в аренду, в результате чего получена прибыль в сумме 114 000,00 руб.
3. В нарушение пункта 4 статьи 20 (утратила силу с 01.03.2015) Земельного кодекса Российской Федерации, Центр досуга и культуры «Радуга», обладающий земельными участками на праве постоянного (бессрочного) пользования, в 2012 году распорядился частью этих участков путем передачи их в аренду, в результате чего получена арендная плата в сумме 46 128,00 руб.
4. В связи с отсутствием в Центре досуга и культуры «Радуга» аттракционного, игрового и иного оборудования, представляется нецелесообразным содержание двух штатных единиц на должностях главного инженера и начальника отдела эксплуатации аттракционного оборудования.
5. В нарушение статей 282, 284-285 Трудового кодекса Российской Федерации неправомерно выплаченная заработная плата работникам Центра досуга и культуры «Радуга» за работу по внутреннему совместительству за период с января 2011 года по февраль 2014 года составила 1 241 854,77 руб.
6. В нарушение статей 284-285 Трудового кодекса Российской Федерации сумма неправомерно выплаченной внешнему совместителю Торчиновой И.В. сверх установленной нормы 0,5 ставки за совместительство заработной платы за 2010-2015 гг. составила 242 239,00 руб.
7. В нарушение статьи 137 Трудового кодекса Российской Федерации отозванным по производственной необходимости из отпуска работникам неправомерно (излишне) выплачены отпускные за период с 2011г. по 2013г. в сумме 552 994,13 руб.
8. В нарушение статей 114-115 Трудового кодекса Российской Федерации работникам фактически находящимся в ежегодных оплачиваемых отпусках неправомерно выплачены заработная плата и премиальные за период с 2011г. по 2013г. в сумме 94 609,82 руб.
9. В нарушение подпункта 2.3 пункта 2 Положения об оплате труда Центра досуга и культуры «Радуга» отдельным работникам должностные оклады устанавливались без учета требований к профессиональной подготовке, уровню образования и квалификации, которые необходимы для осуществления соответствующей профессиональной деятельности с учетом сложности и объема работы.
10. В нарушение статьи 144 Трудового кодекса Российской Федерации,  из-за несоответствия образования отдельных работников требованиям замещаемых ими должностей, общая сумма неправомерно выплаченной в 2011-2014 гг. заработной платы составила 527 165,38 руб.
11. За счет средств полученных от иной приносящей доход деятельности произведена подписка от 08.04.2014 на домашние адреса работников на газету «Владикавказ» на общую сумму 4 214,60 руб.
12. За период с 01.01.2009 по 01.01.2015 кредиторская задолженность увеличилась в 2,5 раза или на 5 744 782,11 руб. в абсолютном выражении.
13. По отдельным кредиторам (например: ООО "Сакс") отсутствуют подтверждающие образовавшуюся задолженность документы, послужившие основанием для записи в регистрах бухгалтерского учета.
14. Бухгалтерский учет не автоматизирован (специальное программное обеспечение для обработки бухгалтерских данных «1С-бухгалтерия» имеется в наличии, но не используется). 
15. Достоверность и своевременность представления в вышестоящие и другие органы установленной отчетности, не подтверждается соответствующими сопроводительными письмами.
16. Достоверность сведений в представленных к проверке экземплярах документов на бумажных носителях в отдельных случаях не подтверждается оттисками печатей и росписями должностных лиц.
17. В результате ненадлежащего хранения бухгалтерских и других документов, не сформирована полная и достоверная информация о деятельности Центра досуга и культуры «Радуга» и его имущественном положении до 2011 года, необходимая для внутренних и внешних пользователей бухгалтерской отчетности.
18. На титульных листах отдельных экземпляров межевых планов отсутствуют обязательные данные в оформлении указанных документов (дата и номер регистрации межевого плана в органе кадастрового учета, подпись должностного лица и оттиск печати заказчика кадастровых работ), установленных в законодательном порядке, что влечет за собою недействительность или оспоримость документа.
19. В нарушение пункта 1 статьи 131 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьи 4 Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» отсутствует государственная регистрация права на земельный участок Зоопарка по пр. Коста, 24 площадью 56347м2 (кадастровый № 15:09:0032601:2).
20. В нарушение пункта 333 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н, земельный участок по 
пр. Коста, 24 площадью 56347м2 (кадастровый № 15:09:0032601:2), фактически используемый для деятельности Зоопарка, не отражен по учету по его кадастровой стоимости в сумме 179 546 334,68 руб.
21. В нарушение пункта 20 Инструкции по применению Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 16.12.2010 № 174н операции по поступлению земельных участков не оформлялись актами о приеме-передаче объектов основных средств (ф. 0306001).
22. В нарушение пункта 82 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н, аналитический учет объектов непроизведенных активов (земельных участков) не велся в инвентарных карточках учета основных средств (ф. 0504031).
23. В нарушение пункта 83 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н, в Журнале операций № 7 по выбытию и перемещению нефинансовых активов за 2013-2014 гг. отсутствуют сведения о проведении операций по принятию к учету объектов непроизведенных активов (земельных участков) по их кадастровой стоимости.
24. В нарушение пункта 333 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н, земельные участки (при наличии свидетельств о праве на землю) ненадлежащим образом отражены по кадастровой стоимости – 8 958 737 285,47 руб.
25. Кадастровая стоимость (15 477,21 руб.) земельного участка (кадастровый № 15:09:0040301:25) площадью 27153м2 на Площади фонтанов явно занижена (1м2 равен 0,57 руб.).
26. Территория практически всей верхней части Центрального парка вымощена брусчаткой (камни в форме брусков). Устройство брусчатого покрытия по бухгалтерскому учету Центра досуга и культуры «Радуга» не значится, сведений по исполнителю работ нет. Площадь мощения из-за сложности ее конфигурации в сочетании с газонами в ходе проверки не замерялась.
27. В нарушение пункта 1 статьи 131 Гражданского кодекса Российской Федерации и статьи 4 Федерального закона № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», отсутствует зарегистрированное право оперативного управления на следующие здания и сооружения Центрального парка: Ерофеевская беседка; оранжерея; склад и мастерская по дереву; здание охраны; электрокиоск; раздевалка; общественный туалет; главный вход в парк; птичники; навес для хранения хозяйственного инвентаря.
28. В нарушение статьи 130 и статьи 131 Гражданского кодекса Российской Федерации на здание кафе "Горка" в Центральном парке отсутствует государственная регистрация права на недвижимое имущество находящееся в оперативном управлении.
30. В нарушение пункта 32 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н, здание кафе "Горка" в Центральном парке не учтено по учету по оценочной стоимости 1 034 882,00 руб.
31. Правомерность нахождения Северо-Осетинского республиканского отделения Всероссийской общественной организации ветеранов "Боевое братство" в одном из неприспособленных для решения ее уставных задач помещений административного здании Центра досуга и культуры «Радуга» не имеет документального подтверждения.
32. Инвентаризацией 129 наименований основных средств, в количестве 174 единиц хранения на сумму 6 173 804,00 руб. в местах их хранения: на Водной станции по пр. Коста, 8"А", в Зоопарке по пр. Коста, 24, на Площади фонтанов по ул. Морских Пехотинцев, 2, на Набережной по ул. Кесаева, у материально-ответственных лиц руководителя филиала № 2 Пагиева В.М., заведующего Зоопарком Биджелова В.Т. и заведующего Водной станцией Кусова Э.И. по состоянию на 20.01.2015 установлены излишки по 2 наименованиям основных средств в количестве 3 единиц хранения на общую сумму 21 851,00 руб. (1 пони стоимостью – 13 402,00 руб. и 2 козы общей стоимостью 8 449,00 руб.).
33. Инвентаризацией 129 наименований основных средств, в количестве 314 единиц хранения на сумму 17 262 351 руб. в местах их хранения: в Центральном парке по пр. Мира, 7 и в Детском парке по ул. Кирова, 39, у материально-ответственных лиц директора филиала № 1 Габуева С.А. и заместителя директора Цаллагова С.А. по состоянию на 06.02.2015 установлена недостача по 6 наименованиям основных средств, в количестве 21 единиц хранения на общую сумму 4 231 209,00 руб., в том числе: 4 киосков на сумму 27 804,00 руб.; фонтана "Обнаженная Маха" на сумму 87 264,00 руб.; скульптуры "Баран" на сумму 127 330,00 руб.; детского водного бассейна на сумму 145 662,00 руб.; системы видеонаблюдения на сумму 3 800 109,00 руб.; 13 лебедей на сумму 43 040,00 руб. 
Таким образом, общий объем выявленных нарушений составил -         9 151 079 996,85 руб., из них:
· неправомерные расходы – 2 658 863,10 руб.;
(1241854,77 + 242239,00 + 552994,13 + 94609,82 + 527165,38 = 2658863,10)
· излишки основных средств – 21 851,00 руб.
· недостача основных средств – 4 231 209,00 руб.
· иные финансовые нарушения – 9 144 168 073,75 руб.
(4685229,00+114000,00+46128,00+4214,60+179546334,68+8958737285,47+1034882,00=9144168073,75)

В ходе проведения контрольного мероприятия приняты следующие меры:
1. Внебюджетные средства, потраченные 08.04.2014  на подписку 10 работникам на газету «Владикавказ» в общей сумме 4 214,60 руб. в добровольном порядке внесены работниками в кассу учреждения 09.02.2015. 
2. Земельные участки общей площадью 581651м2 (на которые имеется зарегистрированное право) приняты к учету по кадастровой стоимости                        8 958 737 285,47 руб. на основании бухгалтерской справки от 12.02.2015.
3. Здание кафе "Горка" в Центральном парке принято к учету по оценочной стоимости 1 034 882,00 руб. на основании бухгалтерской справки от 12.02.2015.
4. Излишки отдельных видов основных средств оприходованы по учету в сумме 21 851,00 руб. на основании бухгалтерской справки от 22.01.2015.

Предложения (рекомендации): В целях устранения выявленных нарушений, в ходе контрольного мероприятия «Проверка финансово-хозяйственной деятельности, в том числе целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных Муниципальному бюджетному учреждению культуры «Владикавказский муниципальный Центр досуга и культуры «Радуга»», за период с 2005 по 2014 год», Контрольно-счетная палата г. Владикавказ вносит следующие предложения:
1. В соответствии с решением Коллегии Контрольно-счетной палаты                          г. Владикавказ направить представление Муниципальному бюджетному учреждению культуры «Владикавказский муниципальный Центр досуга и культуры «Радуга» с предложением об устранении выявленных в ходе проверки нарушений (допущенных при проведении культурного и массового отдыха горожан), указанных в акте проверки от 06.03.2015 и отраженных в отчете, которым предложить следующее:
1) Впредь, при заключении договоров со сторонними организациями и отдельными физическими лицами, применять те виды договоров, которые соответствуют требованиям действующего законодательства в части касающейся бюджетных учреждений.
2) Осуществить государственную регистрацию права оперативного управления зданием кафе "Горка"; 
Разработать и утвердить Положение о Кафе "Горка", как о филиале Центра досуга и культуры «Радуга»; 
Использовать Кафе "Горка" в целях культурного и массового отдыха горожан в Центральном парке в соответствии с его Положением;
3) Разработать и утвердить Положения о филиалах Центра досуга и культуры «Радуга» (Водная станция, Зоопарк, Площадь фонтанов, Зона отдыха по ул. Кесаева, Парк "Олимпийский", Спортивно-оздоровительная зона по 
ул. Пожарского, Центральный парк, Детский парк). В целях культурного и массового отдыха горожан использовать филиалы Центра досуга и культуры «Радуга» в соответствии с их Положениями.
4) В целях оптимизации расходов бюджета исключить из штатного расписания неактуальные должности (должность главного инженера, должность начальника отдела эксплуатации), и привести фактическое наличие кадров в соответствие со штатным расписанием. Провести внеочередную аттестацию работников с целью определения их соответствия занимаемым должностям.
5) Должностные оклады работникам установить в соответствии с подпунктом 2.3 пункта 2 Положения об оплате труда Центра досуга и культуры «Радуга» с учетом требований к профессиональной подготовке, уровню образования и квалификации, стажу работы, которые необходимы для осуществления профессиональной деятельности.
6) Принять меры к возврату излишне выплаченных внутренним и внешним совместителям сумм заработной платы (за внутреннее совместительство – 1 241 854,77 руб.; за внешнее совместительство – 
242 239,00 руб.), с целью их последующего внесения в бюджет.
7) Упорядочить работу внутренних и внешних совместителей, при выплате им заработной платы руководствоваться нормами статей 282, 284 и 285 Трудового кодекса Российской Федерации.
8) Принять меры к возврату излишне выплаченных работникам сумм отпускных (552 994,13 руб.), с целью их последующего внесения в бюджет.                 В дальнейшем, в случаях отзыва на работу по производственной необходимости, осуществлять перерасчет отпускных, руководствуясь нормами статьи 137 Трудового кодекса Российской Федерации.
9) Принять меры к возврату  неправомерно выплаченных сумм заработной платы и премиальных за 2011-2013 гг. работникам, за время их нахождения в ежегодных оплачиваемых отпусках (94 609,82 руб.), с целью последующего внесения в бюджет. В дальнейшем, при начислении отпускных, руководствоваться нормами статей 114, 115 Трудового кодекса Российской Федерации.
9) Принять меры к возврату  неправомерно выплаченных сумм заработной платы работникам, не имеющим образования соответствующего требованиям, предъявляемым к замещаемым ими должностям (527 165,38 руб.), с целью последующего внесения в бюджет. В дальнейшем, при занятии работниками должностей требующих специальных познаний, руководство-ваться нормами статей 144 Трудового кодекса Российской Федерации.
10) Принять меры к погашению реальной кредиторской задолженности, которая за период с 01.01.2009 по 01.01.2015 увеличилась в 2,5 раза или на                  5 744 782,11 руб. в абсолютном выражении. Впредь принимать бюджетные обязательства в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств.
11) Принять меры, к автоматизации бухгалтерского учета используя потенциал программного продукта «1С-бухгалтерия», в том числе для начисления заработной платы, ведения учета основных средств и материальных запасов, ведения кадровой работы.
12) Достоверность и своевременность представления в вышестоящие и другие органы установленной отчетности подтверждать соответствующими сопроводительными письмами, с их регистрацией в Журнале регистрации исходящей корреспонденции.
13) Предусмотренные для внутренних и внешних пользователей документы на бумажных носителях подтверждать оттисками печати и росписями должностных лиц. Бухгалтерские документы брошюровать в отдельные тома. Количество листов в сброшюрованных томах заверять подписями должностных лиц. Внутри сброшюрованных томов вложенные в них документы нумеровать, шнуровать и скреплять мастичной печатью. Цель – исключить вероятность пропажи отдельных документов.
14) Сформировать полную и достоверную информацию о деятельности Центра досуга и культуры «Радуга» и его имущественном положении до 2011 года, необходимую для внутренних и внешних пользователей бухгалтерской отчетности, для чего упорядочить имеющуюся документацию.
15) Привести в надлежащий вид титульные листы отдельных экземпляров межевых планов путем внесения в них установленных в законодательном порядке обязательных данных (дата и номер регистрации межевого плана в органе кадастрового учета, подпись должностного лица и оттиск печати заказчика кадастровых работ). Отсутствие обязательных данных в оформлении указанных документов влечет за собою недействительность или оспоримость документа.
16) Инициировать перед главой АМС г. Владикавказа и Управлением культуры АМС г. Владикавказа вопрос о правомерности нахождения Северо-Осетинского республиканского отделения Всероссийской общественной организации ветеранов "Боевое братство" в одном из неприспособленных для решения уставных задач этой организации помещений административного здании Центра досуга и культуры «Радуга».
17) Осуществить в соответствии с пунктом 1 статьи 131 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьи 4 Федерального закона от 21.07.1997              № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» государственную регистрацию права на земельный участок Зоопарка по пр. Коста, 24 площадью 56347м2 (кадастровый № 15:09:0032601:2).
18) При получении документа о праве на землю (свидетельства о государственной регистрации права) земельный участок по пр. Коста, 24 площадью 56347м2 (кадастровый № 15:09:0032601:2), фактически используемый для целей Зоопарка, отразить в учете по его кадастровой стоимости в сумме 179 546 334,68 руб.
19) Впредь операции по поступлению земельных участков оформлять в соответствии с пунктом 20 Инструкции по применению Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 16.12.2010 № 174н актами о приеме-передаче объектов основных средств (ф. 0306001).
20) Впредь аналитический учет объектов непроизведенных активов (земельных участков) вести в соответствии с пунктом 82 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н в инвентарных карточках учета основных средств (ф. 0504031).
21) Впредь сведения о проведении операций по принятию к учету объектов непроизведенных активов (земельных участков) по их кадастровой стоимости отражать в соответствии с пунктом 83 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н в Журнале операций № 7 по выбытию и перемещению нефинансовых активов.
22) Инициировать перед главой АМС г. Владикавказа вопрос о реальной кадастровой стоимости земельного участка (кадастровый № 15:09:0040301:25) площадью 27153м2 на Площади фонтанов, так как нынешняя кадастровая стоимость указанного участка земли (15 477,21 руб. за 27153 м2  земли при стоимости 1м2 земли равной 0,57 руб.) не отвечает реалиям сегодняшнего дня.
23) По результатам ответа отразить в учете реальную кадастровую стоимость земельного участка (кадастровый № 15:09:0040301:25) площадью 27153м2 на Площади фонтанов.
24). Инициировать перед главой АМС г. Владикавказа и Управлением культуры АМС г. Владикавказа вопрос о принятии к бухгалтерскому учету объекта основных средств "Устройство брусчатого покрытия территории верхней части Центрального парка".  В настоящее время сведений о заказчике и исполнителе, а также об объеме выполненных работ нет.
25) Осуществить в соответствии с пунктом 1 статьи 131 Гражданского кодекса Российской Федерации и статьи 4 Федерального закона № 122-ФЗ                    «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» государственную регистрацию права оперативного управления на здания и сооружения Центрального парка: Ерофеевская беседка; оранжерея; склад и мастерская по дереву; здание охраны; электрокиоск; раздевалка; общественный туалет; главный вход в парк; птичники; навес для хранения хозяйственного инвентаря.
26) Инициировать проведение служебного расследования с целью определения круга лиц причастных к допущению недостачи 6 наименований основных средств, в количестве 21 единиц хранения на сумму 4 231 209,00 руб. для возмещения этой недостачи или ее списания без возмещения.
27) Провести детальный анализ состояния паркового хозяйства (включая наличие и потребное количество аттракционного, игрового и другого оборудования), с целью получения экономически обоснованного прогноза возможностей выполнения ежегодных муниципальных заданий.
28) Привлечь к дисциплинарной ответственности должностных лиц, виновных в допущенных нарушениях.

2. Установить для Муниципального бюджетного учреждения культуры «Владикавказский муниципальный Центр досуга и культуры «Радуга» месячный срок информирования Контрольно-счетной палаты г. Владикавказ о результатах рассмотрения представления и принятых мерах в устранении выявленных нарушений при проведении контрольного мероприятия.

3. В соответствии с решением Коллегии Контрольно-счетной палаты                            г. Владикавказ направить представление Управлению культуры АМС             г. Владикавказа, которым предложить следующее:
1) Установить контроль над упорядочением Центром досуга и культуры «Радуга» договорно-претензионной работы.
2) Установить контроль над своевременным осуществлением Центром досуга и культуры «Радуга» государственной регистрации права постоянного (бессрочного) пользования и оперативного управления недвижимым имуществом.
3) Согласовать разработанные Центром досуга и культуры «Радуга» Положения о филиалах (Водная станция, Зоопарк, Площадь фонтанов, Зона отдыха по ул. Кесаева, Парк "Олимпийский", Спортивно-оздоровительная зона по ул. Пожарского, Центральный парк, Детский парк). 
4) В целях культурного и массового отдыха горожан осуществлять контроль над использованием филиалов Центра досуга и культуры «Радуга» в соответствии с их Положениями.
5) Осуществить контроль над проведением оптимизации расходов Центра досуга и культуры «Радуга», обратив внимание на его штатное расписание, приведением фактического наличия кадров Центра досуга и культуры «Радуга» в соответствие с его штатным расписанием, организацией внеочередной аттестации его работников с целью определения их соответствия занимаемым должностям.
6) Осуществить контроль над возвратом излишне выплаченных работникам Центра досуга и культуры «Радуга» отпускных, заработной платы и премий с целью их последующего внесения в бюджет.
7) Осуществить контроль над погашением Центром досуга и культуры «Радуга» кредиторской задолженности, которая за период с 01.01.2009 по 01.01.2015 увеличилась в 2,5 раза или на 5 744 782,11 руб. в абсолютном выражении.
8) Инициировать перед главой АМС г. Владикавказа вопрос о реальной кадастровой стоимости земельного участка (кадастровый № 15:09:0040301:25) площадью 27153м2 на Площади фонтанов, так как нынешняя кадастровая стоимость указанного участка земли (15 477,21 руб. за 27153м2  земли при стоимости 1м2 земли равной 0,57 руб.) не отвечает реалиям сегодняшнего дня.
9) По результатам ответа отразить в учете реальную кадастровую стоимость земельного участка (кадастровый № 15:09:0040301:25) площадью 27153м2 на Площади фонтанов.
10) Инициировать перед главой АМС г. Владикавказа вопрос о правомерности нахождения Северо-Осетинского республиканского отделения Всероссийской общественной организации ветеранов "Боевое братство" в одном из неприспособленных для решения уставных задач этой организации помещений административного здании Центра досуга и культуры «Радуга».
11) Оказать Центру досуга и культуры «Радуга» содействие в принятии к бухгалтерскому учету объекта основных средств "Устройство брусчатого покрытия территории верхней части Центрального парка". В настоящее время сведений о заказчике и исполнителе, а также об объеме выполненных работ нет.
12) По фактам недостачи в Центральном парке Центра досуга и культуры «Радуга» 6 наименований основных средств, в количестве 21 единиц хранения на сумму 4 231 209,00 руб. принять соответствующее решение.
13) С учетом проведенной Контрольно-счетной палатой г. Владикавказ проверки финансово-хозяйственной деятельности, в том числе целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных Муниципальному бюджетному учреждению культуры «Владикавказский муниципальный Центр досуга и культуры «Радуга» за 2005-2014 гг., дать анализ состояния всего паркового хозяйства (включая наличие и потребное количество аттракционного, игрового и другого оборудования), с целью получения экономически обоснованного прогноза возможностей выполнения Центром досуга и культуры «Радуга» ежегодных муниципальных заданий. 
14) По результатам выявленных проверкой нарушений принять соответствующие меры воздействия и привлечь к дисциплинарной ответственности должностных лиц, виновных в допущенных нарушениях.

4. Установить для Управления культуры АМС г. Владикавказа месячный срок информирования Контрольно-счетной палаты г. Владикавказ о результатах рассмотрения представления и принятых мерах в устранении выявленных нарушений при проведении контрольного мероприятия.
5. В соответствии с решением Коллегии Контрольно-счетной палаты                        г. Владикавказ направить представление главе АМС г. Владикавказа с предложением об установлении контроля и принятию мер над устранением выявленных в ходе проверки нарушений, указанных в акте проверки от 06.03.2015 и отраженных в отчете, и привлечении к дисциплинарной ответственности должностных лиц, виновных в допущенных нарушениях.
По результатам контрольного мероприятия от генерального директора Муниципального бюджетного учреждения культуры «Владикавказский муниципальный Центр досуга и культуры «Радуга» возражения или замечания на Акт проверки не поступили.
[bookmark: _GoBack]Отчет о результатах контрольного мероприятия утвержден распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты г. Владикавказ от 18.03.2015 № 30-р).
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